1/2                       H30年度総会案内(特別賛助会員)300528.doc

Nisa第 300528-02号

平成 30年 5月 28日

一般社団法人 長崎県情報産業協会

特別賛助会員 各 位

一般社団法人 長崎県情報産業協会

会 長  中 野  一 英
〒850-0032  長崎市興善町 4-6-７01
電話：095-824-0332、FAX：095-824-0813

平成 30年度（第 25 回）通常総会・講演会・交流会のご案内

拝啓 初夏の候 皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会も設立後２６年目を迎えることができましたのも、ひとえに皆様のご協力・ご支援の賜物と

感謝申し上げます。

さて、第２５回通常総会・講演会・交流会を開催いたしますので、皆様方には多数ご出席を賜りま

すようお願い申し上げます。

講演会は、自治体として早くから情報政策に取組み、国のモデル事業の指定を受けて、2007年

に世界最大規模の無線アドホックネットワークによる「地域児童見守りシステム」を構築するなど、

多くの先進事例がある塩尻市の企画政策部参事 CTO(最高技術責任者) 金子 春雄氏に IoT取

組について事例を含めて講演をお願いしております。

また、今年度も会員企業の得意な製品・システム・技術・管理手法などを紹介し、会員相互の理

解を深め、コラボレーションの促進を目的とした「我が社の一押し」の発表を行います。

なお、通常総会後、今春の人事異動で新任された長崎県・長崎市の幹部の方々にもご参加頂き、

相互交流を通して、協業・連携による新ビジネスの創出を目指した産学官交流会を開催します。

ご多用中誠に恐縮に存じますが、多数のご出席を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

敬具

※同封の別紙で「出席・欠席」を 6月 15日（金）必着で FAXまたはメールにて送付頂きますよう

お願い申し上げます。

記

１．日 時 平成 30年 6月 21日（木） 13：45～20：00

２．場 所 ホテル セントヒル長崎

長崎市筑後町 4-10、 電話 095-822-2251  ３F「紫陽花」、２Ｆ「妙見」

３．プログラム

（1）13：45～15：00 第 25回 通常総会 《３F 「紫陽花」》

議題等は「４．詳細（１）」をご覧ください。

（2）15：15～16：00 「我が社の一押し」発表 《３F 「紫陽花」》

1) エコー電子工業(株)

テーマ：「雨量計システム 局地豪雨対策ソリューション」   発表者 本山 敏彦氏

概 要：雨量を観測し、IoTゲートウェイでクラウドへ情報提供する雨量観測ソリューション。

増加している集中豪雨による災害予防のため、リアルタイム雨量情報をクラウド

システムへ収集することで、地域住民への早期情報提供が可能になります。

2) ㈱スタイルネット

テーマ：「タブレット・Webアプリ連携 勤怠管理システム」   発表者 清水 恵三氏

概 要：従業員の大半が高齢者でタブレット操作の経験がない現場に本システムを導入し、

アプリはオフラインで操作が出来るため、電波の届かない場所でも利用可能です。

導入による業務効率化に繋げられた例を紹介します。

2/2                       H30年度総会案内(特別賛助会員)300528.doc

（3）16：15～17：45 講演会      《３F 「紫陽花」》

演題：「国が地方に期待する IoTの社会実装と取組事例」

講師：長野県塩尻市 企画政策部参事 CTO(最高技術責任者)  金子 春雄氏

講演概要は「４．詳細（２）」をご覧ください。

（4）18：00～20：00 産学官交流会（ 会費 \6,000 ） 《２F 「妙見」》

４．詳細

（１）通常総会（13:45～15:00）

第 25回通常総会 議 題

1)決議事項

第１号議案 議事録署名人の選任の件

第２号議案 平成 29年度活動報告書並びに決算・監査承認の件

第３号議案 任期満了伴う理事・監事選任の件

第４号議案 その他の案件

2)報告事項

①平成 30年度事業計画並びに収支予算報告の件

②公益目的支出計画実施報告の件

（２）講演会（16:15～17:45）

1)講演概要

もう始まっている人口減少時代に、国が考えている IoTを代表とする情報技術を駆使

した情報化社会と、地方に期待する取組を、事例を含めて紹介して頂きます。

また、ブロックチェーンなどの新しい情報技術から生まれる新たな社会システムを解説

して頂きます。

2)講師紹介

1985年  住民記録・税・財務など行政情報の自主電算処理システム構築に従事

1996年  公営ＩＳＰである「塩尻インターネット」運用開始にＵＮＩＸ技術者として参加

2000年  情報化拠点である「塩尻情報プラザ」施設建設・市内光ネットワークシステムを

構築

2003年  長野県電子自治体協議会所属のセキュリティＷＧの座長としてネットワーク

セキュリティ指針の作成に従事

2008年  長野県本人確認情報保護審議会委員  (任期２年)

2009年  ＡＰＰＬＩＣ（財団法人全国地域情報化推進協会）アプリケーション委員会防災

ＷＧメンバー

2015年  総務省地域情報化アドバイザー

2018年  総務省標準化促進委員会委員

2018年  情報政策課長を経て企画政策部参事及び CTO（最高情報技術責任者）

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～

なお、役員の方は、４F《グラバー》で第３回役員会（13：00～13：35）を開催します

ので、ご出席ください。